
 

 

          

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                           

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΝΟΜΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ  

ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ (Κ.Υ.) 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΠΡΟΕΔΡΟΥ 

Ταχ. Δ/νση: Ακαδημίας 68 & Χ. Τρικούπη 

Τ.Κ.  106 78 - Αθήνα 

Tηλ.: 2132121790 

 

          

   Αθήνα, 27-10-2022 

   Αριθμός Απόφασης:560  

              

 

              

 

ΘΕΜΑ: «Συγκρότηση του Θεματικού Σχηματισμού εθνικών και διεθνών 

διαιτησιών (Domestic and International Arbitration Department/D.I.A.D.) 

του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους (Ν.Σ.Κ.) και ρύθμιση θεμάτων 

λειτουργίας του» 

 

 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΝΟΜΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ 

 

Έχοντας υπόψη  

1. Τον ν. 4831/2021 «Οργανισμός του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους (ΝΣΚ) 

και κατάσταση των λειτουργών και των υπαλλήλων του και άλλες διατάξεις» (Α΄ 

170)  και ιδίως τις διατάξεις των άρθρων 4 παρ. 1 περ. α και ε και 2, 7 παρ. 4 

περ. α, β και γ και 5, 11,  16 παρ. 1 περ. η και 2, 29 παρ. 4 και 5 και 32, όπως 

ισχύουν. 

2. Την ανάγκη διασφάλισης της αρτιότερης λειτουργίας του Νομικού 

Συμβουλίου του Κράτους (Ν.Σ.Κ.) και της παροχής υψηλού επιπέδου, 

εξειδικευμένων νομικών υπηρεσιών στο Ελληνικό Δημόσιο (Ελληνική 

Δημοκρατία) ή άλλο φορέα, του οποίου η νομική υποστήριξη ανήκει στο Ν.Σ.Κ. 

3. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:  

 



2 
 

 

Άρθρο 1 

ΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗ – ΕΔΡΑ ΤΟΥ ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΥ 

Στο Νομικό Συμβούλιο του Κράτους (Ν.Σ.Κ.) συγκροτείται Θεματικός 

Σχηματισμός εθνικών και διεθνών διαιτησιών (Domestic and International 

Arbitration Department/D.I.A.D.), ο οποίος εδρεύει στην Κεντρική Υπηρεσία του 

Ν.Σ.Κ., στην οδό Ακαδημίας, αριθμός  68.   

 

Άρθρο  2 

ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΤΟΥ ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΥ 

1. Ο Σχηματισμός εθνικών και διεθνών διαιτησιών λειτουργεί σύμφωνα με τις 

εκάστοτε ισχύουσες περί Ν.Σ.Κ. διατάξεις και είναι αρμόδιος για τον εν γένει 

χειρισμό υποθέσεων διαιτητικών διαδικασιών με διάδικο το Ελληνικό Δημόσιο 

(Ελληνική Δημοκρατία), καθώς και σχετικών εξώδικων υποθέσεων. Στον 

Σχηματισμό εθνικών και διεθνών διαιτησιών ανήκει ιδίως: 

α. Η εισήγηση ενώπιον της Τακτικής Ολομέλειας ή της Ολομέλειας Διακοπών 

του Ν.Σ.Κ. για την έκδοση γνωμοδότησης για την υπαγωγή διαφορών του 

Ελληνικού Δημοσίου σε διαιτησία, εφόσον τούτο δεν προβλέπεται από ειδικές 

διατάξεις.  

β. Η επεξεργασία ρήτρας διαιτησίας και ρήτρας τεχνικής επίλυσης της διαφοράς 

σε συμβάσεις που συνάπτει το Ελληνικό Δημόσιο και η εισήγηση ενώπιον της 

Τακτικής Ολομέλειας ή της Ολομέλειας Διακοπών του Ν.Σ.Κ.  για την έκδοση 

σχετικής γνωμοδότησης. 

γ. Η εισήγηση ενώπιον της Τακτικής Ολομέλειας ή της Ολομέλειας Διακοπών 

του Ν.Σ.Κ. για την έκδοση γνωμοδότησης για τον ορισμό διαιτητών από 

πλευράς του Ελληνικού Δημοσίου προσώπων κατάλληλων  προς τούτο. 

δ. Η νομική υποστήριξη του Ελληνικού Δημοσίου ενώπιον κάθε εθνικού ή 

αλλοδαπού ή διεθνούς διαιτητικού δικαστηρίου και κέντρου η οποία 

περιλαμβάνει, μεταξύ άλλων, ανάλογα με την περίπτωση, την άσκηση αίτησης 

ή προσφυγής σε διαιτητική διαδικασία, την παράσταση και την υποβολή κάθε 

προβλεπόμενου από την αντίστοιχη διαδικασία υπομνήματος ή εγγράφου για 

την υποστήριξη των συμφερόντων του Ελληνικού Δημοσίου. 

ε. Η νομική υποστήριξη του Ελληνικού Δημοσίου ενώπιον επιτροπής επίλυσης 

τεχνικής διαφοράς, κατόπιν αιτιολογημένου αιτήματος της, κατά περίπτωση, 

αρμόδιας υπηρεσίας, ως προς την αναγκαιότητα συνδρομής σε αυτήν κατά τη 



3 
 

 

σύνταξη της σχετικής αίτησης, υπομνήματος και εγγράφου για την υποστήριξη 

των συμφερόντων του Ελληνικού Δημοσίου επί των νομικών ζητημάτων που 

ανακύπτουν ή αναφύονται σε σχέση με την τεχνική διαφορά ή και ενώπιον της 

επιτροπής.  

στ. Η εισήγηση προς τον Πρόεδρο του Ν.Σ.Κ. για την έκδοση από αυτόν 

απόφασης:  

 i) ορισμού εξειδικευμένων δικηγορικών εταιρειών ή δικηγόρων για τον από 

κοινού με τους Λειτουργούς του Ν.Σ.Κ. χειρισμό διαιτητικών υποθέσεων, με 

διάδικο το Ελληνικό Δημόσιο, σε διαιτητικές υποθέσεις οι οποίες έχουν ιδιαίτερα 

μεγάλο οικονομικό αντικείμενο, ειδικά, πρωτότυπα ή δυσχερή  νομικά 

ζητήματα, κατά τα ειδικότερα αναφερόμενα στο άρθρο 32 του ν. 4831/2021 και 

 ii) ανάθεσης της σύνταξης γνωμοδοτήσεων, ιδίως νομικών ή τεχνικών, σε 

Έλληνες ή σε αλλοδαπούς ειδικούς εμπειρογνώμονες, κατά παρέκκλιση κάθε 

γενικής ή ειδικής διάταξης, κατά τα ειδικότερα αναφερόμενα στο άρθρο 29 

παρ.5 του ν.4831/2021. 

ζ. Η βεβαίωση προσήκουσας εκτέλεσης του έργου των εξειδικευμένων 

δικηγορικών εταιρειών ή δικηγόρων και των νομικών ή τεχνικών ειδικών  

εμπειρογνωμόνων, οι οποίοι διορίσθηκαν κατά τα ανωτέρω με απόφαση του 

Προέδρου του Ν.Σ.Κ., προς την αρμόδια υπηρεσία του Ελληνικού Δημοσίου 

που αφορά η δίκη και βαρύνεται με την αναγνώριση, εκκαθάριση και πληρωμή 

της σχετικής δαπάνης και των λοιπών εξόδων.  

η. Η εισήγηση ενώπιον της Τακτικής Ολομέλειας ή της Ολομέλειας Διακοπών 

του Ν.Σ.Κ. για την άσκηση ή μη ενδίκων βοηθημάτων ή μέσων κατά των 

διαιτητικών αποφάσεων, καθώς και για τους λόγους που πρέπει αυτές να 

προσβληθούν, για την έκδοση σχετικής γνωμοδότησης. 

θ. Η άσκηση κάθε προβλεπόμενου ενδίκου βοηθήματος ή μέσου κατά των 

διαιτητικών αποφάσεων στα αρμόδια εθνικά ή αλλοδαπά ή διεθνή δικαστήρια 

και κέντρα. 

ι. O χειρισμός των δικών που σχετίζονται με την αναγνώριση και εκτέλεση των 

διαιτητικών αποφάσεων στην Ελλάδα και στην αλλοδαπή, σε συνεργασία στην 

τελευταία περίπτωση με τον Σχηματισμό Υποθέσεων Δικαιοδοσίας 

Δικαστηρίων Ευρωπαϊκής Ένωσης, Δικαστηρίου Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων 

και Δικαστηρίων Αλλοδαπής, όπου απαιτείται. 



4 
 

 

ια. Κάθε εν γένει απαιτούμενη ενέργεια που αφορά στον χειρισμό εθνικών ή 

αλλοδαπών διαιτητικών υποθέσεων μέχρι τη θέση αυτών στο αρχείο. 

2. Τις αρμοδιότητες της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου ασκεί ο 

Σχηματισμός εθνικών και διεθνών διαιτησιών και κατά τον χειρισμό υποθέσεων 

διαιτητικών διαδικασιών με διάδικο Ανεξάρτητες Αρχές και Ν.Π.Δ.Δ. των 

οποίων η νομική του υποστήριξη ανήκει στο Ν.Σ.Κ. 

 

Άρθρο 3 

ΟΡΓΑΝΩΣΗ  ΚΑΙ ΣΤΕΛΕΧΩΣΗ ΤΟΥ ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΥ 

1. Στον Σχηματισμό εθνικών και διεθνών διαιτησιών προΐσταται Λειτουργός με 

τον βαθμό του Αντιπροέδρου του Ν.Σ.Κ. ή του Νομικού Συμβούλου του 

Κράτους. 

2. Ανά πενταετία από την έναρξη ισχύος της παρούσας το ένα τρίτο (1/3) των 

Λειτουργών του Ν.Σ.Κ. που υπηρετούν στον Σχηματισμό εθνικών και διεθνών 

διαιτησιών ανανεώνονται υποχρεωτικά από άλλους Λειτουργούς του Ν.Σ.Κ. 

κατά το αντίστοιχο ποσοστό. 

3. Στον Σχηματισμό λειτουργεί γραμματεία, η οποία είναι αρμόδια για τη 

γραμματειακή υποστήριξη του Σχηματισμού και ιδίως τη διαχείριση των 

εισερχομένων εγγράφων (πρωτοκόλληση, ψηφιοποίηση, ευρετηρίαση, 

παραλαβή αυτών κ.α.), τη διεκπεραίωση των εξερχομένων εγγράφων, τη 

διακίνηση της αλληλογραφίας και την τήρηση του αρχείου. Η γραμματεία 

στελεχώνεται από υπαλλήλους της Κεντρικής Υπηρεσίας του Ν.Σ.Κ.  

 

Άρθρο 4 

ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

1. Η παρούσα απόφαση καταλαμβάνει τις υποθέσεις διαιτητικών διαδικασιών, 

στις οποίες έχει επιδοθεί αίτηση για τη διενέργεια διαιτησίας ή τεχνικής 

επίλυσης διαφοράς ή έχει συγκροτηθεί το διαιτητικό δικαστήριο ή η επιτροπή 

επίλυσης της τεχνικής διαφοράς, χωρίς να έχει χωρήσει περαιτέρω 

διαδικαστική ενέργεια ουσιαστικού χειρισμού της υπόθεσης (π.χ. υποβολή 

υπομνήματος, ακροαματική διαδικασία κ.λπ.). 

2. Οι υποθέσεις που ανήκουν στην αρμοδιότητα του Σχηματισμού εθνικών και 

διεθνών διαιτησιών παραδίδονται, την 1η-12-2022, από τους Λειτουργούς 

στους οποίους είχε ανατεθεί ο χειρισμός τους μέχρι την έναρξη ισχύος της 



5 
 

 

παρούσας στον Προϊστάμενο του Σχηματισμού, με πρωτόκολλο παράδοσης 

παραλαβής, το οποίο κοινοποιείται στο Γραφείο Προέδρου, με συνημμένο 

ηλεκτρονικό αρχείο όλων των παραδιδόμενων κατά τα ανωτέρω υποθέσεων, 

όπως ορίζεται στο άρθρο 26 παρ. 5 περ. γ΄ του ν.4831/2021 και στο άρθρο 1 

περ. 9 της Απόφασης Προέδρου Ν.Σ.Κ., με αριθμό 09/2022 «Καθορισμός 

καθηκόντων των Λειτουργών του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους» (Β΄ 55). 

Οι φάκελοι των υποθέσεων αυτών αποστέλλονται και ηλεκτρονικά μέσω του 

Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος (Ο.Π.Σ.) του Ν.Σ.Κ. με μέριμνα 

των Γραμματειών των Γραφείων Νομικού Συμβουλίου στα οποία είχαν ανοιγεί.  

 

Άρθρο 5 

ΛΟΙΠΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ 

1. Ο Πρόεδρος του Ν.Σ.Κ. μπορεί να αναθέτει ατομικά σε οποιονδήποτε 

Λειτουργό του Ν.Σ.Κ. τον χειρισμό υπόθεσης εθνικής ή διεθνούς διαιτητικής 

διαδικασίας.  

2. Κάθε άλλη απόφαση, με αντίθετο περιεχόμενο, καταργείται. 

 

Άρθρο 6  

ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ 

1. Η παρούσα ισχύει από την 1η-12-2022. 

2. Η παρούσα να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και να 

αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Ν.Σ.Κ. 

 

 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΝΟΜΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ 

 

 

 

ΕΥΓΕΝΙΑ Ε. ΒΕΛΩΝΗ 


		2022-10-27T19:19:13+0300




